
Determinazione n° 517 del 31/10/2023 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 517 del 31/10/2023

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DELLA BATTERIA,
CAMMINAMENTI ED ACCESSI ALLE FORTIFICAZIONI DELLA PIAZZAFORTE DI
PORTOFERRAIO UBICATI TRA LA MURAGLIA DEL FORTE STELLA E LA RESIDENZA
NAPOLEONICA. RETTIFICA CERTIFICATI DI PAGAMENTO STRAORDINARI E CRE. CIG:
8997107791 CUP: F95F21000640002

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il



Determinazione n° 517 del 31/10/2023 - 2 -

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DELLA BATTERIA,
CAMMINAMENTI ED ACCESSI ALLE FORTIFICAZIONI DELLA PIAZZAFORTE DI PORTOFERRAIO
UBICATI TRA LA MURAGLIA DEL FORTE STELLA E LA RESIDENZA NAPOLEONICA. RETTIFICA
CERTIFICATI DI PAGAMENTO STRAORDINARI E CRE.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Richiamate:
- la determina dirigenziale Area 3 n. 182 del 27.04.2022 avente per oggetto: “Lavori di restauro, recupero e

riqualificazione della batteria, camminamenti ed accessi alle fortificazioni della piazzaforte di Portoferraio ubicati tra la
muraglia del Forte Stella e la residenza napoleonica. autorizzazione all’impresa appaltatrice CO.PRO.L.A. consorzio tra
imprese artigiane al subappalto. CUP: F95F21000640002” con la quale si autorizza la ditta appaltatrice CO.PRO.L.A. dei

lavori di cui trattasi a sub- appaltare alla ditta “Electric System di Milazzi Sergio" con sede legale in Bisceglie
(BT) in Via Manzoni n° 10 , Cod. Fisc. MLZSRG60C01A883I e P. Iva 06389250728 le prestazioni di
fornitura e posa in opera di impianti elettrici e speciali per un importo presunto lavori di € 26.500,00;
- la determinazione dirigenziale Area 3 n. 825 del 28/12/2022, con la quale si prende atto che con

contratto d’affitto d’azienda rep. n. 461 /2022 raccolta 279 alla ditta CO.PRO.LA. CONSORZIO TRA
IMPRESE ARTIGIANE con sede in Via Fratelli Bandiera, 28 – Senigallia (AN) – P.I./C.F. 02513990420,
aggiudicatrice dell’appalto relativo ai lavori di “Restauro e valorizzazione della batteria, camminamenti ed
accessi alle fortificazioni della piazzaforte di Portoferraio ubicati tra la muraglia del Forte Stella e la
residenza napoleonica CIG: 8997107791 CUP: F95F21000640002 CUP: F95F21000640002” di cui alla
determina n. 798 del 14.12.2021 è subentrata la Ditta EDIL ART - consorzio costituito in data 05 maggio
2022 con sede in Senigallia (AN), Via Bovio n.1 P.IVA e CF n.02923150425;

Viste le seguenti note :

- nota pervenuta in data 29.11.2022 e protocollata al protocollo generale dell’Ente al n.36108, agli atti, con la

quale la ditta EDILART comunica il sub-affidamento ai sensi dell’art.15 c.2 del D.Lgs.50/2016 all’impresa

COOPERATIVA EDILE LA GUARDIOLA S.C. con sede legale in Via del Merlo n. 4B cap.57030 Marciana

(LI) CF e P.IVA 02007470491 per “posa in opera di allestimento cantiere secondo norme vigenti , pronto

intervento eseguito con piattaforma aerea per eliminazione infiltrazioni acqua dal tetto, con smontaggio

porzioni di manto del tetto dove necessita, sostituzione mezzane in cotto, rifacimento massetto se necessario,

rimontaggio tegole per l’importo complessivo di Euro 3.500 di cui 200,00 relativi ai costi per la sicurezza non

soggetti a ribasso”;

- nota pervenuta in data 20.08.2023 e protocollata al protocollo generale dell’Ente al n. 23893, agli atti, con la

quale il sub-appaltatore Electric System di M.S. lamenta il mancato pagamento di parte degli impegni

contrattuali assunti con l’appaltatore (EDIL.ART);

- nota pervenuta in data 05.10.2023 e protocollata al protocollo generale dell’Ente al n. 28763, agli atti, con la

quale il sub-appaltatore Electric System di M.S. lamenta il mancato pagamento di parte degli impegni

contrattuali assunti con l’appaltatore (EDIL.ART) chiedendo nel contempo il pagamento diretto da parte della

Stazione appaltante;

- nota pervenuta in data 06.10.2023 e protocollata al protocollo generale dell’Ente al n.28875, agli atti, con la

quale l’impresa sub-affidataria FALEGNAMERIA DI LENZI FABRIZIO lamenta il mancato pagamento di



Determinazione n° 517 del 31/10/2023 - 3 -

parte degli impegni contrattuali assunti con l’appaltatore (EDIL.ART), chiedendo nel contempo il pagamento

diretto da parte della Stazione appaltante;

- nota pervenuta in data 25/10/2023 e protocollata al protocollo generale dell’Ente al n. 30706, agli atti, con la

quale la sopracitata sub-affidataria impresa COOPERATIVA EDILE LA GUARDIOLA S.C. lamenta il

mancato pagamento dell’intero importo relativo agli impegni contrattuali assunti con l’appaltatore (EDIL.ART)

chiedendo nel contempo il pagamento diretto da parte della Stazione appaltante;

Considerato che le sopracitate ditte sub-appaltatrici e sub-affidatarie, per quanto sopra esplicitato, hanno

richiesto il pagamento diretto da parte della stazione Appaltante ai sensi dell’art.105, c.13, lett. a) del

D.Lgs.50/2016, pertanto è stato necessario procedere alla sola rettifica del beneficiario dei certificati di

pagamento relativi al SAL straordinario n. 2 ed al SAL straordinario n.3 di cui alla determina dirigenziale Area

3 n. 471 del 03.10.2023, ancora da liquidare, con identici importi ma con pagamento diretto alla ditta

aggiudicataria con delega di pagamento al sub – appaltatore e ai sub affidatari;

Visti i certificati di pagamento redatti ai sensi della L.91/2022 e sottoscritti dall’Arch. Elisabetta Coltelli,

dipendente comunale, in qualità di D.L. e R.U.P. dei lavori di cui trattasi, relativi al SAL straordinario n. 2 a

tutto il 19.09.2022, che specifica la delega al pagamento a favore del sub-appaltatore Electric System di M.S

della morosità pregressa in riferimento al contratto di subappalto, approvato con la precitata determina

dirigenziale Area 3 n. 182 del 27.04.2022, ed al SAL straordinario n.3 a tutto il 10/10/2022, che specifica la

delega al pagamento a favore dei sub-affidatari della ditta FALEGNAMERIA DI LENZI FABRIZIO e impresa

COOPERATIVA EDILE LA GUARDIOLA S.C. della morosità pregressa in riferimento al contratto,

precisando che :

- con il 2° certificato di pagamento straordinario redatto ai sensi della L.91/22, si può pagare all'Impresa
EDILART la rata di € 5.066,23 (Euro cinquemilasessantasei/23) e € 506,62 (Euro cinquecentosei/62) per
oneri I.V.A con delega al pagamento diretto dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art.105, c.13, lett. a) del
D.Lgs.50/2016 al Subappaltatore ELECTRIC SYSTEM di M.S. per Euro 4.500,00
(quattromilacinquecento/00) oltre IVA di Euro 450,00 (quattrocentocinquanta);

- con il 3° certificato di pagamento straordinario redatto ai sensi della L.91/22, si può pagare all'Impresa
EDILART la rata di € 8.339,57 (Euro ottomilatrecentotrentanove/57) e € 833,95 (Euro
ottocentotrentatre/95) per oneri I.V.A con delega al pagamento diretto dalla Stazione Appaltante ai sensi
dell’art.105 c.13 lett.a) D.Lgs.50/16 ai subaffidatari FALEGNAMERIA DI LENZI FABRIZIO per Euro
1.191,35 oltre IVA di Euro 119,13 ed alla COOPERATIVA EDILE LA GUARDIOLA S.C. per Euro
3.500,00 (tremilacinquecento/00) oltre IVA di Euro 350,00 (trecentocinquanta/00);

Ritenuto pertanto di rettificare i precitati certificati di pagamento relativi ai SAL straordinari n. 2 e n. 3 redatti
ai sensi della L.91/22, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, per le motivazioni
soprariportate;

Considerato che per un refuso dovuto ad un mero errore materiale non risultava inserita nell’elenco dei sub-
affidamenti, riportato nel Certificato di Regolare Esecuzione del lavoro di cui trattasi, la richiesta di sub-
affidamento della ditta COOPERATIVA EDILE LA GUARDIOLA S.C. con sede legale in Via del Merlo
n.4B, cap. 57030 Marciana (LI) codice fiscale e partita IVA 02007470491 pervenuta in data in data
29.11.2022 e protocollata al protocollo generale dell’Ente al n. 36108, inviata dall’impresa EDILART
subentrata, come sopraesposto, alla ditta CO.PRO.LA;



Determinazione n° 517 del 31/10/2023 - 4 -

Ritenuto pertanto di rettificare il precitato CRE relativo alle suddette lavorazioni, allegato alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale, per le motivazioni soprariportate;

Dato atto che la presente determina, esecutiva alla numerazione, non comporta nessun nuovo riflesso

finanziario oltre all’impegno già assunto;

Visto il CIG relativo al presente intervento: CIG:8997107791;

Visto il CUP relativo al presente intervento: F95F21000640002;

Visti i DURC delle imprese in parola, allegati al presente atto;

Visto altresì l’art. 14 del decreto 7 marzo 2018 n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti relativo al
regolamento recante «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore
dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Visti inoltre:
- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3
all’Arch. Carlo Tamberi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione
dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e
la contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal
D.Lgs. 126 citato;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione
2022 - 2024. Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione
2022 – 2024 e relativi allegati”;
- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 112 del 22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Considerato che, per la mancata approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025 entro il 15/09/2023, si configura la
fattispecie di cui all’art.163, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Gestione provvisoria”;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/4990 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi,
anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA
Per quanto in narrativa esposto:



Determinazione n° 517 del 31/10/2023 - 5 -

1. di rettificare i certificati di pagamento relativi ai SAL straordinari n. 2 e n. 3 approvati con determinazione
dirigenziale Area 3 n. 471 del 03.10.2023, per quanto in narrativa esplicitato, sostituendoli con i certificati di
pagamento, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nei quali è indicato che:

- nel 2° certificato di pagamento del SAL straordinario alla data del 19/09/2022, si può pagare all'Impresa
EDILART la rata di € 5.066,23 (Euro cinquemilasessantasei/23) e € 506,62 (Euro cinquecentosei/62) per
oneri I.V.A con delega al pagamento diretto dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art.105, c.13, lett.a) del
D.Lgs.50/16 al Subappaltatore ELECTRIC SYSTEM per Euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) oltre
IVA di Euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00);

- nel il 3° certificato di pagamento del SAL straordinario alla data del 10.10.2022, si può pagare all'Impresa
EDILART la rata di € 8.339,57 (Euro ottomilatrecentotrentanove/57) e € 833,95 (Euro ottocentotrentatre/95)
per oneri I.V.A con delega al pagamento diretto dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art.105 c.13 lett.a)
D.Lgs.50/16 ai subaffidatari FALEGNAMERIA DI LENZI FABRIZIO per Euro 1.191,35 oltre IVA di Euro
119,13 ed alla COOPERATIVA EDILE LA GUARDIOLA S.C. per Euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00)
oltre IVA di Euro 350,00 (trecentocinquanta/00);

2. di rettificare il certificato di regolare esecuzione, come in narrativa esposto, inserendo nell’elenco dei
sub-affidamenti la richiesta della ditta COOPERATIVA EDILE LA GUARDIOLA S.C. con sede legale in Via
del Merlo n.4B, cap. 57030 Marciana (LI) codice fiscale e partita IVA 02007470491 (pervenuta in data in data
29.11.2022 e protocollata al protocollo generale dell’Ente al n. 36108 inviata dall’impresa EDILART subentrata
come sopra esposto alla ditta CO.PRO.LA), allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di mettere a conoscenza l’Ufficio Ragioneria della rettifica del certificato di pagamento di cui trattasi per
la successiva liquidazione alle imprese sopracitate delle rispettive spettanze;

4. di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

5. di dare atto che il CIG inerente al presente provvedimento risulta individuato come indicato in premessa;

6. di dare atto che il CUP inerente al presente provvedimento risulta individuato come indicato in
premessa;

7. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali del sottoscritto;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 517 del 31/10/2023 - 6 -

Determinazione N. 517 del 31/10/2023
OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DELLA

BATTERIA, CAMMINAMENTI ED ACCESSI ALLE FORTIFICAZIONI DELLA
PIAZZAFORTE DI PORTOFERRAIO UBICATI TRA LA MURAGLIA DEL FORTE
STELLA E LA RESIDENZA NAPOLEONICA. RETTIFICA CERTIFICATI DI
PAGAMENTO STRAORDINARI E CRE.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 30/10/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta



Determinazione n° 517 del 31/10/2023 - 7 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 517 del 31/10/2023

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 31/10/2023 al n. 1086 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
15/11/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 31/10/2023
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


